UBND TỈNH ĐẮK LẮK

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KCN-QLNV Đắk Lắk, ngày        tháng  01 năm 2021

V/v triển khai thực hiện các chỉ đạo

của UBND tỉnh trong PCCC,

CNCH và chăm lo đời sống người

lao động trong dịp Tết Nguyên đán

Tân Sửu 2021.

Kính gửi: Các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Hòa Phú.

Thực hiện Kế hoạch số 627/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh

Đắk Lắk về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

(PCCC và CNCH) mùa khô, Tết Nguyên đán Tân Sửu và các lễ hội đầu năm

2021 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và Công văn số 803/UBND-KGVX ngày

26/01/2021 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp để ổn định quan hệ lao

động trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Ban Quản lý các Khu công nghiệp

tỉnh đề nghị các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Hòa Phú thực hiện tốt các

nội dung sau:

1. Chủ động phòng ngừa, giảm thiểu thiệt hại do cháy, nổ gây ra; bảo vệ an

toàn con người, tài sản, công trình của doanh nghiệp; thường xuyên quan tâm và

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trong khuôn viên,

trụ sở nhà máy của doanh nghiệp nói riêng, khu công nghiệp nói chung.

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; các văn

bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh và

của các cơ quan chức năng. Xác định rõ trách nhiệm của chủ doanh nghiệp,

người đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH. Kết

hợp chặt chẽ giữa công tác đảm bảo ANTT, an toàn PCCC với sản xuất kinh

doanh tại doanh nghiệp, đơn vị mình; tăng cường chỉ đạo, tự kiểm tra, giám sát

thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn PCCC, qua đó kịp thời phát hiện, chấn chỉnh

những sơ hở, thiếu sót trong công tác PCCC, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ

và thiệt hại do cháy, nổ gây ra (nếu có).

Tổ chức tập huấn, huấn luyện, tuyên truyền ý thức về công tác đảm bảo

ANTT, an toàn PCCC cho các cấp quản lý, đội viên đội PCCC cơ sở và người lao

động trong doanh nghiệp; củng cố, bổ sung, trang bị đầy đủ, kiểm định các

phương tiện chữa cháy, cứu hộ theo đúng quy định. Xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm quy định về an toàn PCCC;

Song song đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào “Toàn

dân tham gia phòng cháy, chữa cháy” gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc”. Thực hiện hiệu quả phương châm 4 tại chỗ “lực lượng tại chỗ,

phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ”. Xây dựng và nhân rộng

những mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng cháy, chữa cháy.

2. Khi nhà máy hoạt động sản xuất, kinh doanh phải đảm bảo các quy định

về công tác PCCC; thành lập đội PCCC cơ sở và trực tiếp duy trì hoạt động theo

chế độ chuyên trách hoặc không chuyên trách quy định tại Điều 31, Nghị định số

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; các doanh nghiệp chưa thành

lập đội PCCC cơ sở, sớm thành lập để thực hiện.

3. Để tổng hợp, báo cáo, kịp thời phối hợp với cơ quan có thẩm quyền, ngăn

chặn, cứu chữa có hiệu quả ngay từ ban đầu khi có cháy, nổ và mất an ninh trật tự

xảy ra. Đề nghị các doanh nghiệp sớm ban hành (nếu chưa ban hành) và gửi các

văn bản sau đến các cơ quan chức năng và Ban Quản lý các Khu công nghiệp

tỉnh, gồm:

a) Về công tác PCCC: Quyết định thành lập đội PCCC cơ sở, danh sách và

số điện thoại trực của lực lượng tham gia đội PCCC cơ sở; Danh sách phương

tiện chữa cháy hiện có tại doanh nghiệp;

b) Về công tác an ninh trật tự: Danh sách số điện thoại lực lượng bảo vệ,

lịch trực bảo vệ, trực phòng cháy chữa cháy, lịch trực Ban Giám đốc trong dịp lễ,

tết của năm 2021 để Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh biết, phối hợp thực

hiện nhiệm vụ khi cần thiết.

c) Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường để phòng ngừa cháy,

nổ, như: Phát dọn cây, cành cỏ khô trong khuôn viên doanh nghiệp, dọn vệ sinh

phụ phẩm, phụ liệu dễ cháy, dễ bắt lửa.v.v…

Địa chỉ nhận các văn bản trên tại: Số 07 Trường Chinh, Tp. Buôn Ma Thuột,

tỉnh Đắk Lắk; điện thoại: 0262.3856379, thời gian gửi trước ngày 01/02/2021.

4. Quan tâm chăm lo đảm bảo đời sống người lao động, ổn định tình hình

quan hệ lao động, hạn chế tranh chấp lao động và đình công xảy ra trong dịp Tết

Nguyên đán Tân Sửu 2021 tại Khu công nghiệp (nội dung được UBND tỉnh quán

triệt chỉ đạo cụ thể tại Công văn số 803/UBND-KGVX ngày 26/01/2021 đính

kèm) thường xuyên cập nhật thông tin để báo cáo khi có yêu cầu.

5. Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Khoản 9, Phần III của Kế hoạch số

627/KH-UBND ngày 20/01/2021, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh sẽ tổ

chức thực hiện “Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở đảm bảo an toàn

PCCC và CNCH, kiên quyết đình chỉ, rút giấy phép đầu tư đối với những cơ sở

không chấp hành các quy định về an toàn PCCC và CNCH”.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các doanh

nghiệp trong các Khu công nghiệp Hòa Phú kịp thời báo cáo về Ban Quản lý các

Khu công nghiệp tỉnh để phối hợp, giải quyết./.

 (Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh gửi kèm các văn bản quy định có liên

quan và các biểu mẫu tại địa chỉ: http://bqlkcn.daklak.gov.vn để doanh nghiệp tham

khảo, nghiên cứu thực hiện).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (Thay b/c);

- Công an tỉnh (để phối hợp);

- Lãnh đạo Ban;

- Công ty PTHT KCN Hòa Phú;

- Website Ban Quản lý;

- Lưu: VT, QLNV(Phú).

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Văn Cường

http://bqlkcn.daklak.gov.vn/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-28T09:48:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Cường<cuonglv@bqlkcn.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-01-28T09:57:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ban Quản lý các khu công nghiệp<bqlkcn@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-01-28T09:57:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ban Quản lý các khu công nghiệp<bqlkcn@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-01-28T09:59:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ban Quản lý các khu công nghiệp<bqlkcn@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!